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The emigration from Medelstads härad 1870–1925 
 
A quantitative study on the emigration from Blekinge County to Denmark and Germany.  
 
Abstract 
 
This is a study on the emigration from Blekinge county with a focus on Medelstads härad to 

Denmark and Germany during the period 1870-1925. By measuring statistics on how many 

people emigrated from Medelstads judicial district 13 parishes to Denmark and Germany 

respectively the aim is. To get a new perspective on the less known emigration. From this the 

study can continue to examine female and male emigration from the parishes of Backaryd, 

Edestad, Listerby and Ronneby. Furthermore, the study will examine the professional titles 

and other titles that the emigrants had when they chose to emigrate. Based on the results of 

the first questions, it is possible to see which similarities and differences are found between 

the emigration to Denmark and Germany. The results indicates the a greater number of 

emigrants went to Denmark than to Germany. The results between the male and female 

emigration indicates that the female emigration was more extensive than the male emigration 

both to Denmark and to Germany. Regarding the occupational titles, it can be determined that 

it was occupations that belonged to the working class that most emigrants had when they 

emigrated from Medelstads härad. From these results, it is possible to find similarities and 

differences between the migration to Denmark and Germany. 
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1. Inledning 

I den här delen av arbetet kommer inledningen, syfte och frågeställningar, avgränsningar och 

dispositionen att presenteras. 

1.1 Inledning 
Emigrationen från Sverige är väldokumenterad genom en omfattande forskning, framför allt 

av emigrationen till Amerika. Den här studien kommer i stället att belysa den mindre 

dokumenterade utvandringen till två europeiska länder, vilket är Danmark och Tyskland från 

Blekinge län. Intresset för emigrationen har i dagens samhälle ökat då det finns många som 

ägnar sig åt att släktforska och i många fall finns det chanser att träffa på ämnet utvandring 

som gjorde Sverige till ett utvandringsland under perioden 1850-talet till 1930-talet. I dag 

finns det många människor som har någon i släktledet som valde att utvandra ifrån Sverige. 

Antingen emigrerade dessa för att söka ett permanent boende, för att arbetsvandra eller för att 

man har varit tvungen på grund av andra omständigheter. 2015 fick Sverige ta emot många 

flyktingar som var tvungna att lämna sitt hemland på grund av att ett krig brutit ut. Vi ser även 

det i dagens samhälle där människor från Ukraina tvingas fly till följd av Ryssland-Ukraina 

konflikten som bröt ut i början av 2022. Emigration är ett ämne som med största sannolikhet 

alltid kommer att finnas även om det är frivilligt eller påtvingat. Det vi inte ska glömma är 

den utvandring som skedde i historisk tid. Intresset bakom emigrationen kan ses som vilka 

orsaker som går att urskiljas.  

 

I den här studien belyses den mindre kända utvandringen till Danmark respektive Tyskland 

under perioden 1870–1925 från Medelstads härad i Blekinge län. Medelstads härad bestod av 

13 socknar som idag återfinns i delar av vad vi idag kallar Ronneby och Karlskrona kommun. 

Syftet är att se hur många det var från Medelstads härad som valde att utvandra, samt hur den 

kvinnliga och manliga emigrationen fördelade sig. Detta är ett försök att öka kunskapen kring 

emigrationen till Europa genom en kvantitativ undersökning av emigranter som är 

registrerade i svenska kyrkböcker. 
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1.2 Syfte 

Syftet med undersökningen är att belysa den mindre kända utvandringen till Danmark och 

Tyskland genom att studera ett mindre geografiskt område som Medelstads härad vilket låg i 

Blekinge län under perioden 1870–1925. Syftet med att undersöka perioden 1870–1925 är för 

att en del av den tidigare forskning om emigrationen från Blekinge har sitt slut vid 1870-talet 

och därför tar den här undersökningen avstamp vid det här årtalet. Att undersöka fram till 

1925 görs för att se om första världskriget hade någon effekt på emigrationen från Medelstads 

härad. 

 

1.3 Frågeställningar 
De frågeställningar som studien ämnar besvara är hur emigrationen från Medelstads härad till 

Danmark respektive Tyskland såg ut under perioden 1870–1925 med kopplingar till Push- 

and pullteorin och klassteorin. Studien avser att besvara fyra frågeställningar, vilket 

formuleras nedan. 

 

1. Hur fördelar sig antalet emigranter mellan Medelstads härads socknar till Danmark 

respektive Tyskland? 

2. Hur många män respektive kvinnor emigrerade från de fyra utvalda socknarna 

Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby i Medelstads härad 1870–1925 till Danmark 

respektive Tyskland? 

3. Vilka yrken hade dem som emigrerade från de fyra utvalda socknarna Backaryd, 

Edestad, Listerby och Ronneby i Medelstads härad 1870–1925 till Danmark respektive 

Tyskland? 

4. Vilka likheter respektive skillnader återfinns i emigrationen till Danmark respektive 

Tyskland från Medelstads härad? 
 

1.4 Avgränsningar 
Här kommer studiens avgränsningar att presenteras. Den här uppsatsen ämnar undersöka 

emigrationen från Medelstads härad i Blekinge län till Danmark och Tyskland under perioden 

1870–1925. Efter att ha läst om tidigare forskning på området insåg jag att det fanns potential 

att tillföra ny forskning till ett befintligt material. Agnes Wirén har skrivit avhandlingen 
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Uppbrott från Örtagård1 som handlar om emigrationen från Blekinge fram till och med år 

1870. Därför gjorde valet att fortsätta i hennes spår och studera utvandringen från Blekinge 

efter 1870, vilket gör att ett nytt perspektiv framförs. Urvalet att studera emigrationen från 

Medelstads härad grundar sig i att jag själv är från Blekinge län och har besökt nästintill alla 

de 13 socknar som Medelstads härad bestod av. Samt att jag tidigare skrivit en B-uppsats som 

handlade om emigrationen från Blekinge fast från Mjällby socknen. Att studera utvandringen 

från hela Blekinge län hade gjort uppsatsen allt för omfattande och tidskrävande på den här 

nivån. Vidare har fler urval gjorts bland annat att studera emigrationen till Danmark 

respektive Tyskland. Detta grundar sig i att emigrationen till Nordamerika är välskriven och 

det första man tänker på när emigrationen från Sverige nämns. Utvandringen till Danmark och 

Tyskland är inte lika känd som den till Nordamerika, vilket gör att den är intressant att 

undersöka. Att genomföra alla de ovan ställda frågeställningarna på Medelstads härads 13 

socknar gör att undersökningen blir som sagt för omfattande, därför har ytterligare ett urval 

gjorts att studera fyra socknar som idag återfinns i Ronneby kommun. Dessa socknar är 

Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby. Valet av dessa fyra socknar grundar sig i för att se 

om det finns några likheter och skillnader på emigrationen från landsbygden eller från en stad. 

Valet av tidsperiod bygger på att Wiréns tidigare forskning är fram till 1870-talet och därför 

tar den här studien avstamp vid 1870-talet. Att studera fram till 1925 görs för att se om första 

världskriget har haft någon påverkan på emigrationen då en av destinationerna är till 

Tyskland. Senare i uppsatsen kommer fem tidsintervaller att förekomma för att göra det så 

tydligt som möjligt i tabellerna. Dessa tidsintervaller är 1870–1879, 1880–1889, 1890–1899, 

1900–1909 och 1910–1925. Tidsintervallerna är uppdelade i tioårsperioder förutom den sista 

som är en femtonårsperiod och detta grundar sig i att under den här tiden bröt första 

världskriget ut.  

 

1.5 Disposition 

Den här uppsatsen består av sju delar. Ovan presenteras inledning, studiens syfte samt de 

medföljande frågeställningarna och uppsatsens avgränsningar. Nedan följer en redovisning av 

metodvalet samt en metoddiskussion. Detta efterföljs av en redogörelse för det källmaterial 

som studien hanterar likaså en källkritisk diskussion. I det tredje avsnittet återfinns en 

framställning av studiens teoretiska utgångspunkter. Det fjärde området presenterar en 

 
 
1 Wirén, Agnes, Uppbrott från Örtagård: utvandring från Blekinge till och med år 1870 = (Emigration from the 
county of Blekinge up to the year 1870), Nya Lagerblads tr., Diss. Lund, 1975. 
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omfattande skildring av tidigare forskning om ämnet emigration. I det femte området kommer 

en tydligare bild av emigrationen i ett globalt perspektiv och emigrationen från Sverige att 

redogöras för i det avsnitt som benämns som bakgrund. I studiens huvuddel kommer de 

tabeller utifrån frågeställningarna att presenteras med en efterföljande text som förklarar vad 

tabellerna pekar på. Avslutande kapitel kommer en sammanfattning och slutsatser redogöras 

för samt förslag på framtida forskning. Sist kommer en didaktisk reflektion på hur man som 

lärare kan arbeta med emigration samt källmaterialet i skolan. 
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2. Metod och källmaterial 
I det här avsnittet kommer uppsatsens metod att förklaras tillsammans med en efterföljande 

metoddiskussion. Likaså kommer källmaterialet att presenteras men en följande 

källkritiskdiskussion. 

 

2.1 Metod 

Källmaterialet som studien grundar sig i består av statistik och folkräkningar vilket gör att en 

kvantitativ metod faller naturligt in här, dock kommer inte bara en kvantitativ metod att 

användas utan inslag av tolkningar kommer att tillämpas. Där kommer den kvalitativa 

metoden in. För att kunna besvara undersökningens syfte och frågeställningar kommer 

kvantitativa metoder såsom beskrivande statistik och korrelations- och regressionsanalys att 

användas. Att använda sig av beskrivande statistik som metod syftar till att kunna 

sammanfatta och presentera data på ett övergripande plan, vilket i den här uppsatsen handlar 

om de antal emigranter som valde att flytta ifrån Blekinge till Danmark och Tyskland. Johan 

Söderberg beskriver att en kvantitativ analys kan sägas ha 2 olika syften, där de första handlar 

om att kunna beskriva data eller material på ett bra sätt och de andra är att man testar 

hypoteser mellan olika variabler.2 Där det andra förhållningssättet faller inom ramen för 

korrelations- och regressionsanalys. Att beskriva statistik eller data görs inte för dess egna 

skull utan intentionen med det är att belysa de syfte som undersökningen hänvisar till. Genom 

att ha en bra beskrivning av sitt material eller data kan det också ge utgångspunkter som har 

stort värde för analysen i undersökningen.3  Beroende på hur omfattande materialet är som 

samlats in så ökar behovet av att klarlägga hur data ser ut. Ofta sker det i stegen att först gör 

man siffermässiga beräkningar och där efter diagram. I den här studien kommer siffermässiga 

beräkningar att göras på frågeställning 1 och 2 för att beräkna medelvärdet.4 Att använda sig 

utav diagram i en sådan här typ av undersökning fungerar bra, det kan dock bli förvirrande när 

det också förekommer olika tabeller och hur allt hänger samman. 

 

Den andra metoden som kommer appliceras i uppsatsen är korrelations- och 

regressionsanalys. Det här en kvantitativ metod som syftar till hur vi kan möta samband 

mellan 2 eller flera variabler, det vill säga korrelationer och enkel linjär regression eller 
 

 
2 Söderberg, Johan. Beskrivande Statistik. I Metod – Guide för historiska studier. Gustavsson, Martin & 
Svanström, Yvonne (red.). Andra upplagan.  Lund: Studentlitteratur, 2022, 215. 
3 Söderberg, 2022,215. 
4 Söderberg, 2022,230. 
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multipel regression.5 Den här formen av kvantitativ metod används oftast inom ramen för 

samhällsvetenskapliga områden. Den fungerar också att använda när man studerar eller 

forskar om social historia. När man applicerar metoden på social historia så används den 

genom att man studerar samband mellan olika variabler. Antingen på en individnivå eller på 

någon form av aggregerad nivå, såsom land, län eller kommun, vilket den här studien syftar 

till att uppnå.6 Vid användandet av den här formen av metod så brukar man skilja på tre slags 

analyser, beroende på vilken data som används. Dessa analyser benämns som tidsserieanalys, 

tvärsnittsanalys och paneldata. I den förstnämnda analysen så är syftet att studera sambandet 

mellan variabler över tid inom en enhet. Ofta är det ett land men i det här fallet blir det en 

härad. I en tvärsnittsanalys skiljer sig syftet till viss del, där studerar man i stället en mängd 

observationer under ett visst angivet tillfälle. Till exempel kan det vara information om olika 

länder under ett visst årtal. Det sistnämnda analysverktyget paneldata går ofta att ”ses som en 

serie upprepade tvärsnitt där man kombinerar variation över tid med variation mellan 

observationerna”.7 Paneldata är i många fall den mest kraftfulla designen och den kommer till 

viss del att kunna appliceras i den här studien med hjälp av de andra analysverktygen för att 

kunna nå ett berikande resultat.8  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
5 Dribe, Martin. Korrelations- och regressionsanalys. I Metod – Guide för historiska studier. Gustavsson, Martin 
& Svanström, Yvonne (red.). Andra upplagan. Lund: Studentlitteratur. 2022, 237. 
6 Dribe, 2022,238. 
7 Dribe, 2022,238 
8 Dribe, 2022,240. 
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2.2 Metoddiskussion 

Valet av metod grundar sig i att använda beskrivande statistik och korrelations- och 

regressionsanalys tillsammans med källmaterialet få svar på de frågeställningar studien 

baseras på. Syftet med en kvantitativ studie är att beskriva data på ett bra sätt vilket passar den 

här undersökningen då källmaterialet baseras på den formen av data.9 Hade källmaterialet 

baserats på mer text hade en komparativ eller kvalitativ undersökning fungerat. Det kommer 

dock att förekomma kvalitativa inslag då man måste tolka de slutsatser som statistiken 

kommer fram till. För att besvara den första frågeställningen i undersökningen så kommer 

fokuset ligga på beskrivande statistik där jag vill få fram hur många emigranter som 

utvandrade från de olika socknarna i Medelstads Härad i Blekinge län till Danmark respektive 

Tyskland, under den utvalda perioden 1870–1925. Detta görs för att kunna beskriva, 

sammanfatta och klargöra data på ett överskrivande plan hur stor emigrationen var i 

Medelstads Härad. För att sedan kunna besvara den andra frågeställningen kommer 

beskrivande statistik också att användas för att sammanfatta hur många kvinnor respektive 

män som valde att emigrera till Danmark respektive Tyskland. Båda dessa frågeställningar där 

beskrivande statistik appliceras kommer en beräkning på medelvärdet av utvandrarna att göras 

för att se hur många utvandrare som emigrerade per år i genomsnitt. 

 

För att besvara den tredje frågeställningen kommer korrelations- och regressionsanalys att 

appliceras då undersökningen syftar till att få reda på vad emigranterna hade för yrkestitel 

eller övrig titel när de utvandrade från Medelstads Härad till Danmark respektive Tyskland. 

Inom korrelations- och regressionsanalys kommer fokuset ligga vid tidsserieanalys. Där 

studerar man sambandet mellan variabler över tid inom en enhet, vilket blir yrkestitlar mellan 

det olika socknarna samt till vilket land de emigrerade till. Detsamma gäller för den fjärde 

frågeställningen, där syftar undersökningen att ta reda på om det finns några likheter eller 

skillnader mellan utvandrarna som emigrerade till Danmark respektive Tyskland. Genom att 

studera källmaterialet utifrån de ovan nämnda frågeställningarna ges det en möjlighet att 

fördjupa sig i hur emigrationen från Medelstads Härad såg ut tillsammans med studiens 

teoretiska utgångspunkt även kunna tolka olika förändringar över tid. 
 

 
 
9 Söderberg, 2022,189. 
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2.3 Källmaterial 

Det källmaterial som den här studien grundar sig i är ett elektroniskt arkiv som heter 

EmiWeb.10 EmiWeb.se är ett elektroniskt arkiv där man kan finna emigranter som är 

registrerade i svenska kyrkböcker. I arkivet finns det också andra ingångar såsom immigranter 

i svenska kyrkböcker, passagerarlistor för svenska hamnar, dödsnotiser för 

svenskamerikanska tidningar och mycket mer. Valet av källmaterial grundar sig i att jag 

tidigare har använt EmiWeb när jag skrev min uppsats på B-nivå, dock inte i samma 

utsträckning som materialet används i den här studien. I min tidigare uppsats gjorde jag en 

mer kvalitativ undersökning om 2 emigranter till Amerika, till skillnad från den här 

undersökningen som syftar till en mer kvantitativ studie där en mer omfattande mängd 

emigranter studeras. För att kunna besvara det tidigare nämnda frågeställningarna så passar 

det sig väl lämpligt att använda sig av den här formen av källmaterial. Den delen av arkivet 

som används i den här undersökningen är som sagt emigranter som är registrerade i svenska 

kyrkböcker, vilket den här databasen innehåller uppskattningsvis drygt ¾ av alla emigranter 

som lämnade Sverige och från mer än 2300 församlingar runt om i landet. Det uppgifter som 

databasen är baserade på är hämtade ur de svenska kyrkoarkivens utflyttnings- och 

husförhörslängder och från rotemansarkiven för delar av Stockholm. Antalet poster för 

databasen var i augusti 2014, 1 279 143 poster och för Blekinge län var antalet poster 

48 561.11 

 

Den här formen av källmaterial har jag tillhandahållits av Linnéuniversitets bibliotek där vi 

som studenter får tillgång till arkivet gratis, dock går det att enbart söka på emiweb.se och 

skapa sig ett abonnemang för en viss summa för att få tillgång till allt som presenteras i 

databasen. I arkivet kan man som forskare göra avancerade sökningar, allt ifrån att söka på 

emigranter som flyttade från en viss församling, under vilken tidsintervall, till vilket land, om 

de reste ensamma eller med familj, om de var gifta eller ogifta, om de var en kvinna eller 

man, vilken yrkestitel dem hade, vilket år dem var födda, samt har man namn på en specifik 

emigrant kan man söka på det. Att använda sig av ett elektroniskt arkiv som baseras på det 

svenska kyrkoarkivens utflyttnings- och husförhörslängder gör det mycket enklare att 

använda än om man skulle gå till ett vanligt arkiv och kolla i dessa böcker själv. 

 
 
10 EmiWeb.se, Emigranter registrerade i svenska kyrkböcker. https://db-emiweb-
se.proxy.lnu.se/EmiWeb/showemigration.x Hämtad 2022-11-15 
11 EmiWeb.se, Information om arkivet Emigranter registrerade i svenska kyrkböcker. https://db-emiweb-
se.proxy.lnu.se/EmiWeb/showemigrationinfo.x Hämtad 2022-11-15 
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2.4 Källkritisk diskussion 

Från utgångsläget i källmaterialet går det att påpeka att det finns trovärdighet ur ett källkritiskt 

perspektiv. Då databasen har byggts på svenska kyrkoarkivens utflyttnings- och 

husförhörslängder och från rotemansarkiven för delar av Stockholm. Det är uppgifter som 

nedtecknades vid tillfället då det skedde, det ska dock påpekas att kan finns människor som 

emigrerat till andra länder som inte blivit registrerade i kyrkböckerna, vilket gör att vi vet inte 

hur stort mörkertal det finns. Det vi faktiskt kan göra är att studera det som är och finns 

dokumenterat, likaså inom vetenskapen och forskningen vill den här studien syfta till att 

skapa kunskap och då måste man använda sig av material som har en stark tillförlitlighet och 

trovärdighet, vilket materialet för den här undersökningen har.12 

 

Utifrån det elektroniska arkivet EmiWeb går det att utläsa att de som lagt in emigranterna i 

databasen och är arkivägare är Svenska Emigrantinstitutet, detta gör att källan har stor 

tillförlitlighet och trovärdighet, att det uppgifter som går att finna på hemsidan är sanna. I det 

register som jag har använt mig utav på EmiWeb så syftar det Svenska Emigrantinstitutet att 

visa de emigranter som är registrerade i svenska kyrkböcker och då uppsatsen syftar till att 

använda detta för att besvara de ställda frågeställningarna. Detta gör att källmaterialet fyller 

den funktionen jag som forskare behöver för att göra den här formen av undersökning.13 Då 

jag i studien använder mig av ett källmaterial som blivit digitaliserat kan det förekomma 

missar när uppgiftslämnaren, Svenska Emigrantinstitutet, har registrerat dessa uppgifter 

utifrån kyrkböckerna. Detta gör att det kan finnas ett mörkertal av emigranter som valt att 

utvandra på ett annat sätt och inte blivit registrerade i kyrkböckerna.14 

 

Vidare behöver vi förstå källmaterialets miljö. Det material som används är statistik och som 

Söderberg nämner när man beskriver statistik är att själva beskrivningen utav den görs inte för 

dess egna skull utan det är ämnat att beskrivandet av statistiken framförs för att den ska belysa 

det syfte som undersökningen eftersträvar att besvara.15 Då det tre första frågeställningarna i 

studien baseras på källmaterialet och den statistik som presenteras där i är det vid största vikt 

att förstå miljön kring källmaterialet. Vid studiens fjärde frågeställning används inte 

 
 
12 Ågren, Maria. Källkritik. I Metod – Guide för historiska studier. Gustavsson, Martin & Svanström, Yvonne 
(red.). Andra upplagan. Lund: Studentlitteratur, 2022, 42. 
13 Ågren, 2022,42,43 
14 Ågren, 2022, 43 
15 Söderberg, 2022,215. 
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källmaterialet i samma utsträckning, dock baseras den fjärde frågeställningen på det resultat 

och slutsatser som framgår i de tre första frågeställningarna. Den negativa aspekten som finns 

med källmaterialet är som sagt det bortfall eller mörkertal som kan finnas av emigranter. Då 

det kan funnits människor som valde att utvandra illegalt och inte registrerade sig hos prästen, 

vilket gör det ovisst för en som forskar kring emigrationen från Sverige för det är något vi 

med största sannolikhet aldrig kommer att få reda på. 
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3. Teori 
I den här delen av arbetet kommer studiens teoretiska utgångspunkter att presenteras 

 

3.1 Push- and pull 
När en individ står i valet mellan att bo kvar i sin hemstad med sin familj eller att utvandra till 

en ny destination finns det olika faktorer som kan påverka detta val. Dessa faktorer kan delas 

in i så kallade push – and pull faktorer. Författare Everett S. Lee har skrivit ett kapitel i 

artikeln ”A Theory of migration” i tidskriften Demography Vol.3, No.1.16 Där förklarar han 

att för vissa individer måste det finnas tvingande anledningar för att emigrera och för andra 

behöver det endast finnas lite provokation för att de ska utvandra. Vidare pekar Lee på att 

beslutet att emigrera går därmed inte att se som ett rationellt beslut utan för vissa väger den 

komponenten mindre än den irrationella.17 Han beskriver att push-faktorer kan ses som 

negativa, vilket Lee menar på skapar ett missnöje med att bo kvar på bara ett ställe. Push-

faktorn förklarar han kan ses som positiva, för att den har en drivande egenskap som får 

individer att utvandra till en ny geografisk destination.18 Lee beskriver i sin artikel om 0-

faktorn som kan anses vara en neutral faktor, han pekar på att det är faktorer som påverkar 

emigrationen på varken ett positivt eller ett negativt sätt. Det kan vara faktorer som kan vara 

avgörande för beslutet att emigrera.19 På detta sätt har Lee förklarat destinationsplatsen och 

ursprungsplatsen som en faktor. 

 

En annan faktor som Lee propagerar för är den personliga faktorn, vilket han pekar på kan 

vara avgörande för beslutet att emigrera. Han talar om personliga faktorer som självkänsla, 

ömtålighet och att det finns olika tidpunkter i utvandrares liv som kan medföra behov att vilja 

utvandra.20 Både destinationsfaktorn och den personliga faktorn kan ses som både push- och 

pullfaktorer beroende på vilken individ man studerar. I den här studien går det i stället att 

applicera dessa faktorer på en socken för att se om levnadssituationen i socknen hade någon 

påverkan på utvandringen till Danmark och Tyskland. En annan faktor Lee framför är den 

ekonomiska faktorn. Han beskriver denna som en pullfaktor då många emigrerade till ett nytt 

 
 
16 Lee. Everett S. A Theory of Migration i Demography, Vol. 3, No. 1, Duke University Press på uppdrag av 
Population Association of America, Chicago 1966. 
https://www.jstor.org/stable/2060063?seq=1#metadata_info_tab_contents Hämtad 23-01-17. 
17 Lee, 1966,51. 
18 Lee, 1966,52.  
19 Lee, 1966,50. 
20 Lee, 1966,51. 
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land av ekonomiska motiv. Författaren Pia Nyman-Kurkiala skriver i sin bok Att flytta bort 

och hem igen: sociala nätverk i kedjemigration.21 Där hon i boken kritiserar huvudargumentet 

i den här teorin, vilket är att emigration fastställs genom faktorer i landet där man bor och det 

nya destinationslandet. Den kritik som framförs är till övervägande del i att tydliggöra att 

utvandringen inte uteslutande handlar om logiskt grundade beslut om att tjäna mer och bättre 

pengar eller påträffa ett billigare boende.22 

 

Att utgå från en push- och pullteori i den här studien fungerar när den kopplas samman med 

tidigare forskning, bakgrund och statistiken. Genom teorins utgångspunkter kan man dra 

kopplingar till olika samband om vad som var push faktorer i socknarna i Medelstads härad 

och vad som var pullfaktorerna i Danmark respektive Tyskland. Att enbart använda den här 

teorin täcker inte ett fullkomligt perspektiv på utvandringen från Medelstads härad och därför 

kommer en klassteori också att appliceras. 

 

3.2 Klassteori 
Begreppet klass går att koppla till Karl Marx definition om klass med hänsyn till ekonomiska 

förutsättningar. Detta går att se i hur Marx framhäver att växlande samhällsklasser har 

skiftande roller vid producerandet av olika varor. Marx trycker på att det kapitalistiska 

samhället är klassificerade i två klasser, vilket är arbetarklassen och borgarklassen. Han 

menar på att grunden i relationen mellan klasser är att det existerar ett motsatsförhållande 

mellan dem. Marx syftar till att det här motsatsförhållandet stödjer sig i att kapitalister vill 

åstadkomma vinst när de producerar varor.23 Författarna Dahlgren och Florén har i boken 

Fråga det förflutna: en introduktion till den moderna historieforskningen24skrivit om att klass 

fastställs i samband till en annan klass med utgångspunkt i ett maktförhållande. De förklarar 

att klass innefattar tanken om en under- och överklass och att det existerar förtryckta och de 

som förtrycker. Det finns olika klassuppdelningar, roller och statusskillnader som ser 

skiftande ut i olika samhällen tillsammans med detta så finns det möjlighet att komparera 

sociala sammansättningar över tid.25 

 
 
21 Nyman-Kurkiala, Pia. Att flytta bort och hem igen: sociala nätverk i kedjemigration, 1. Uppl., Boréa, Umeå, 
1999. 
22 Nyman-Kurkiala, 1999,55. 
23 Heywood, Andrew, Political ideologies: an introduction, 6. Ed., Palgrave, London, 2017,117. 
24 Dahlgren, Stellan & Florén, Anders, Fråga det förflutna: en introduktion till den moderna historieforskningen, 
Studentlitteratur, Lund, 1996. 
25 Dahlgren & Florén, 1996,125. 
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Klassteorin kommer i den här studien användas för främst frågeställning 3 där yrkestitlar och 

övriga titlar presenteras. Detta för att se vilken typ av samhällsklass det var som emigrerade. 

Teorin kommer även att appliceras på det andra frågeställningarna. 
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4. Forskningsläge 
Här nedan följer en skildring över tidigare forskning kring emigrationen från Sverige. 

 

4.1 Tidigare forskning 
Ann-Kristin Vernersson Wiberg har skrivit en Licentiatavhandling som heter Migration och 

Identitet – En studie av utvandringen från Blekinge till Danmark och Tyskland 1860–1914.26 

Där skriver hon om utvandringen från Eringsboda socken som under den här tiden tillhörde 

Medelstads härad. Genom att förklara hur det var i Eringsboda kan man argumentera för att 

det såg liknande ut i resterande socknar i Medelstads härad. Vernersson Wiberg förklarar att 

Eringsboda sockens jordmån var lik den småländska och att socknen var väl berikad på sten. 

Detta gjorde att människorna i Eringsboda hade samma skäl som smålänningarna att 

utvandra.27 På grund av att socknen hade mycket sten blev det komplicerat att bruka jorden. 

Det fanns även mycket skog och det upptog emot 75 procent av ytan och åkern, vilket 

Vernersson Wiberg förklarar att den svårbrukade jorden var med största rimlighet den främsta 

anledningen till att människorna i Eringsboda började arbetsvandra till Tyskland.28 
 
1871 skiljdes Eringsboda från Tving socken och Eringsboda nådde sin höjdpunkt 1885 

gällande befolkningstalet, vilket var 3060 invånare. Antalet födelsetal var hög och år 1871 

föddes det 117 barn i socknen. En bra bit in på 1900-talet visade Eringsboda höga siffor över 

andelen utauktionerade barn och direkta understödstagare, vilket gjorde att man redan år 1880 

inrättade två fattighus genom en sockenstämma. Vernersson Wiberg tydliggör att i hennes 

källor nämns det att orten Eringsboda hade speciellt svåra förhållanden och att detta gjorde att 

det blev en speciellt stor utflyttning.29 Vernersson Wiberg förklarar att Blekinge län som 

helhet omnämns i Kungl. Maj:ts femårsberättelser under perioden 1860–1900 som ett län med 

en omfattande konsumtion och tillverkning av brännvin. Där Eringsboda socknen utmärkte 

sig mest bland socknarna i länet, eftersom det skedde många polisgripanden på grund av 

slagsmål och fylleri. Vernersson Wiberg klarlägger att superiet i Blekinge sattes i relation till 

 
 
26 Vernersson Wiberg, Ann-Kristin, Migration och Identitet (Elektronisk resurs) En studie av utvandringen från 
Blekinge till Danmark och Tyskland 1860–1914, Departement of Social and Economic Geography, Uppsala 
University, Lic.-avh. Uppsala: Uppsala universitet, 2016. http://uu.diva-
portal.org/smash/get/diva2:925667/FULLTEXT02.pdf Hämtad 2023-01-17 
27 Vernersson Wiberg, 2016,50. 
28 Vernersson Wiberg, 2016,50. 
29 Vernersson Wiber, 2016.50,51. 
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nationalitet och fattigdom. Sockenallmäningen fanns inte längre att tillgå vilket gjorde att 

eringsbodaborna var numera ännu fattigare.30 

 

Vernersson Wiberg redogör i hennes slutsatser om vilka det var som arbetsvandrade och/eller 

emigrerade till Tyskland från Blekinge. Hon förklarar att det var ”Till övervägande del var det 

unga, ogifta obesuttna jordbrukare som utvandrade”.31 Vidare skriver hon att utvandrarna 

fortsatte med samma sysselsättning som det hade innan de valde att emigrera från Blekinge. 

Vernersson Wiberg fortsätter att beskriva att den huvudsakliga orsaken till den omfattande 

emigrationen från Blekinge var befolkningsökningen och försörjningsproblem både för 

kvinnor och män som bodde på landsbygden under 1800-talet. De människor som valde att 

arbetsvandra blev genom tidningsannonser och agenter garanterade högre löner, kortare 

arbetstider, eget boende och bättre kost. Vernersson Wiberg förklarar att detta var en tydlig 

push faktor för emigrationen från Blekinge. Hon redogör för fler orsaker till emigrationen från 

Blekinge där en kan vara att avståndet till Danmark och Tyskland var relativt kort i jämförelse 

till vissa andra län.32 
 
I verket Uppbrott från Örtagård – Utvandring från Blekinge till och med år 187033, skriven 

av Agnes Wiren, som numera är en bok baserat på hennes avhandling. I sin studie redogör 

Wirén om emigrationen från Blekinge län fram till 1870, hon beskriver att under åren hon 

skrev sin avhandling var inte ämnet emigration från Blekinge, lika väldokumenterat som idag 

har fått en större utsträckning.34 I sitt verk skildrar hon emigrationen till Nordamerika, den 

europeiska emigrationen och arbetsvandringen, Wirén förklarar också att Blekinge län är ett 

bra forskningsunderlag när det kommer till emigrationen till Tyskland och Danmark, då det 

inte var lika omfattande mängd emigranter i jämförelse till emigrationen till Nordamerika.35 

Wirén börjar sin avhandling med att introducera ett antal grundbegrepp och definitioner som 

är väsentliga för att förstå hennes studie, där det viktigaste begreppet är definitionen av 

emigrant. Wirén definierar begreppet som följande ”Emigrant är en person som av ett eller 

flera motiv beslutar att lämna hemförsamlingen i avsikt att skaffa en varaktig bostadsort i 

 
 
30 Vernersson Wiberg, 2016,51. 
31 Vernersson Wiberg, 2016,109. 
32 Vernersson Wiberg, 2016,110,112 
33 Wirén, 1975. 
34 Wirén, 1975,13. 
35 Wirén, 1975,14. 
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främmande land”.36 Den här definitionen av emigrant som Wirén har gjort är också den jag 

kommer att använda mig av.  

 

Wirén menar i sin studie att en kronologisk framställning av emigrationens förlopp är 

nödvändig att göra innan man behandlar de strukturella frågorna, studien tar därmed sin start i 

upptakten av emigrationen mellan årtalen 1820–1850. Där redogör hon för att den främsta 

anledningen till emigrationen var bristen på arbetskraft runt om i Sverige och att det var en 

ökande mängd tjänstefolk som valde att emigrera. Vid den här tiden var det inte heller alla 

som hade rätten att erhålla pass, vilket framgick i de kungliga förordningar år 1762 och 1768 

stränga utvandringsföreskrifter. Att den som erhöll ett pass till utrikesort var därmed tvungen 

att erlägga borgen. Det var inte förrän 1840 som borgenerläggandet avskaffades genom en 

kunglig förordning.37 När det kommer till den europeiska emigrationen så saknar den 

officiella statistiken uppgifter om utvandringen till europeiska länder före år 1850, Wirén 

beskriver att i Emigrationsutredningen förklaras det att mellan 1815–1850 skedde det endast 

någon större utvandring under missväxtåren i slutet på 1830-talet. Då var det först och främst 

från Västsverige till Norge, dock har Wirén funnit i kyrkböckerna sällsynta ströfall av 

utvandring från Blekinge före år 1830.38 

 

Under åren 1831–1850 presenterar Wirén att det var 116 personer, varav 82 män och 34 

kvinnor från hela Blekinge län som tilldelades attest för utflyttning till utlandet. Av dessa 

samtliga var det hela 81% som hade en avsikt om att resa till något land i Europa och enligt 

Wiréns statistik tycks Danmark, med närmst följt Tyskland, varit de viktigaste resmålen i 

Europa.39 Wirén nämner att utvandringen från Blekinge uppvisar samma utvecklingskurva 

som Skånelän och Hallands län, dock i betydligt mindre skala. Utvandringen från Blekinge till 

europeiska länder under 1830-talet noterades till 32 utflyttningar i jämförelse till under 1840-

talet där det var mer än dubbelt så många, det var dock inte förens år 1846 som den största 

ökningen fick fart och med ett maximum under år 1847. Under dessa årtal var den största 

yrkesgruppen industri och hantverk. Wirén förklarar att det stora antalet hantverkare som 

emigrerade berodde på det försämrade sociala och ekonomiska läge som rådde i Sverige.40 

 
 
36 Wirén, 1975,19. 
37 Wirén, 1975,30,31 
38 Wirén, 1975,31. 
39 Wirén, 1975,32. 
40 Wirén, 1975,32. 
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Wiren har forskat fram att under 1850-talet var det från hela Blekinge län 91 personer som 

valde att emigrera, varav 90 personer utvandrade till Danmark och resterande 1 person 

utvandrade till Tyskland. De flesta som valde att emigrera under 1850-talet utvandrade till 

Nordamerika från Blekinge, Wirén beskriver utifrån utflyttningslängderna att 69% av de 

blekingska utvandrarna gick till Nordamerika. De resterande 31% eller 438 personerna valde 

att emigrera till ett europeiskt land, oftast ett nordiskt land, det populäraste resmålet inom 

Europa var Danmark där emigrerade 290 personer till. Därefter var Bornholm näst populärast 

där 76 personer utvandrade till och Tyskland på en tredje plats där det enbart var 27 personer 

som emigrerade till under hela 1850-talet.41 Wirén nämner även att en liten emigration till 

länderna Norge, Slesvig, Finland och England skedde under 1850-talet, på 30 personer, samt 

15 personer som uppgav som resmål antingen ett annat land i Europa än ovannämnda eller 

bara utrikes ort. Wirén förklarar att dessa resmål där ett fåtal personer utvandrat till kan 

betraktas som obetydlig.42 Under 1860-talet förklarar Wirén att utvandringen från Blekinge 

län till europeiska länder har fått en ökning, enligt den officiella statistiken var det 1036 

personer, men enligt utflyttningslängdernas siffror var det sammanlagt 1262 personer som 

utvandrade till något europeiskt land. Under detta årtionde var Danmark tillsammans med 

Slesvig de resmål som flest utvandrade till och fram till 1865 var Bornholm dit näst flest 

personer åkte till och efter 1865 var det Tyskland som tog över den positionen.43 

 

Wirén har senare i sin avhandling försökt att förklara utvandringens struktur kring 

emigrationen till europeiska länder. Hon beskriver att under årtalen 1851–1870 omfattade 

utvandringen 3 olika grupper som utvandrade till Europa, dessa är arbetsutvandrare, 

emigranter och utflyttare, som på något sätt inte har registrerats. Hur de olika 

utvandrargruppernas struktur såg ut återfinns i husförhörs- och flyttningslängder, 

passjournalerna och kyrkböckerna. För arbetsvandrarna har Wirén funnit att det finns 

ofullständiga data att tillgå i passjournalerna för 1850-talet, däremot finns det utförligare 

upplysningar i husförhörslängderna för 1860-talets arbetsvandrare. För emigrantgruppens 

struktur återfinns det i husförhörs- och flyttningslängderna och då har Wirén undersökt 

uppgifter om ålder, civilstånd, yrke, kön, med mera. För sista gruppen, utflyttare som inte har 

registrerats har Wirén som så många andra forskare har det varit svårt att hitta hur omfattande 
 

 
41 Wirén, 1975,40. 
42 Wirén, 1975,40. 
43 Wirén, 1975,50,51. 
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den var och likaså hur strukturen såg ut. Däremot påpekar Wirén att enligt anteckningar i 

kyrkböcker återfinns troligen uteslutande om en bråkdel av de som utflyttade. Wirén förklarar 

att dessa 3 grupper har en sak gemensamt och det är emigrationen ökade starkt under den 

senare delen av 1860-talet, samt att Danmark var den mest betydelsefulla destinationen44. De 

första 15 åren av emigrationen till europeiska länder var männen blott marginellt fler än 

kvinnorna, i jämförelse till perioden 1865–1870 där allt fler kvinnor valde att utvandra. Under 

hela perioden av utvandring från Blekinge till Europa stack den manliga arbetsutvandringen 

ut, de var fyra gånger så många som de kvinnliga arbetsvandrarna. Wirén påstår att 

åldersgrupperna 16–30 år var dominant, dock var inte antalet yngre och äldre emigranter 

obetydligt, närmre hälften av de som arbetsvandrade var hantverkare och tjänstefolk, men att 

både torpare och hemmansägare förekom.45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
44 Wirén, 1975,79. 
45 Wiren, 1975,79,80. 
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5. Bakgrund 
5.1 Den globala emigrationen 

Emigrationen som har präglat vår värld sedan början av 1800-talet har benämnts med många 

olika namn, men i böcker och sociala sammanhang har den oftast kallats för The great 

migration46, den här världsomfattande emigrationen är integrerad med den världsomspända 

ekonomiska expansion som pågick. Det var redan i början av 1700-talet som hela världens 

befolkning gick in i ett tidsskeende av ökad tillväxt som sedermera fortsatte att bli mer 

omfattande under 1800- och 1900-talen. På grund av den snabbt ökande befolkningstillväxten 

som skedde i Europa under 1800-talet där befolkningen närmre fördubblades och en ökning 

från 188 miljoner till cirka 432 miljoner skedde. Detta kom att leda till en relativ 

överbefolkning i de europeiska länderna och var en av drivkrafterna till västerländsk 

expansion och emigrationen till andra länder. Trots detta fanns det fler drivande orsaker som 

gjorde att människor valde att utvandra, i många länder runt om i världen fanns det fattigdom 

och även svält, samtidigt som krig kunde påträffas.47 Författaren Lennart Schön har 

presenterar invandringstatistik i sin bok Vår världs ekonomiska historia: den industriella 

tiden48. Där framför Schön att cirka 50 miljoner människor utvandrade till nya länder under 

perioden 1820–1913, de flesta som av dessa emigranter utvandrade till Amerika och han 

påpekar att det går att utse från slutet av Napoleonkriget fram till första världskriget stod för 

cirka två tredjedelar av den totala utvandringen från andra länder i världen.49 

 

Schön fortsätter att presentera hur industrialiseringen är sammankopplad till 

världsemigrationen som pågick under 1800-talet. Industrialiseringen hade sin start i 

Storbritannien och började därefter sprida sig till länder i Europa, tack vare den 

strukturomvandling där jordbruket överfördes till industrier ökade det även rörligheten där 

människor förflyttade sig från landsbygden till städerna. Den eskalerande rörligheten gjorde 

att emigrationen blev en komponent i den dåvarande samhällsförvandlingen.50 Till följd av 

förflyttningen från jordbrukssamhälle till ett industrisamhälle sjönk det sociala och 

 
 
46 Wiesner, Merry E., Ebrey, Patricia Buckley, Beck, Roger B., Dávila, Jerry, Crowston, Clare Haru & McKay, 
John P., A history of world societies Volume 1 To 1600, Eleventh edition, Bedford/St. Martin’s, Boston, MA 
2018. 
47 Wiesner et al, 2018,670. 
48 Schön, Lennart, Vår världs ekonomiska historia D. 2 Den industriella tiden, 2., (rev.) uppl., Studentlitteratur, 
Lund, 2014. 
49 Schön, 2014,163,164,166. 
50 Schön, 2014,169. 
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emotionella kostnaderna som var kopplade till utvandringen. Förflyttningen till ett 

industrisamhälle ledde till att den direkta emigrationen från ett jordbruk i Europa till ett nytt 

jordbruk i Amerika minskade och den ökande emigrationen skedde i stället i fler led. Detta 

gjorde att fler människor valde att förflytta sig från landsbygden in till städerna och när 

konjunkturen var god så fanns det en hög efterfrågan på arbetskraft på transportarbete och 

okvalificerat grovarbete, vilket gjorde att övergången till industrisamhälle gjorde det enklare. 

Schön Visar på samspelet mellan industrialiseringen och urbaniseringen att den emigrationen 

från Europa på 1800-talet förekom inte i samhällen som var allt för fattiga utan det var i 

samhällen där förändringstakten ökade och tillväxten steg.51 
 

5.2 Den svenska emigrationen 

Ovan nämnde Schön att det var cirka 50 miljoner utvandrare under perioden 1820–1913 som 

valde att lämna sina hemländer för att söka lyckan någon annanstans, för att sätta det i 

perspektiv till den svenska emigrationen så var det ca 1,5 miljoner människor som emigrerade 

från Sverige under perioden 1850–1930, 1,2 miljoner av dessa människor valde att bosätta sig 

i Amerika.52 Under slutet av 1800-talet är det framtaget att det var mer än 81 500 svenska 

medborgare som utvandrade till Danmark och 26 000 till Tyskland, detta är framtaget i 

hänsyn till Sveriges befolkning.53 Den svenska emigrationen till Amerika är väldokumenterad 

och det är oftast den man benämner när man diskuterar emigrationen från Sverige, 

utvandringen till europeiska länder hamnar i skuggan och därför benämns den som den 

bortglömda utvandringen. Agnes Wirén har tidigare kommit fram till att emigrationen från 

Blekinge under perioden 1850-1870 39% av emigranterna och det stora antalet arbetsvandrare 

emigrerade till något land i Europa.54  

 

Många av de svenskar som valde att emigrera till ett annat land i Europa gjorde det för att 

söka arbete och i många fall återvände hem till sina orter. Kunde emigranterna inte sända 

gåvor hem eller komma tillbaka med pengar till familjen så ansågs de misslyckade med sin 

utvandring. Man talade om att bortom Atlanten i Amerika så var emigranter välkomna 

samtidigt som i europeiska länder ansågs emigranterna vara ovälkomna främlingar som skulle 
 

 
51 Schön, 2014,169. 
52 Emigranternas Hus. SCB Amerikautvandringen, https://emigranternashus.se/?page_id=1866 Hämtad 2022-12-
14 
53 Emigranternas Hus, Hansson, Lars, Den glömda utvandringen, https://emigranternashus.se/?page_id=1515 
Hämtad 2022-12-14 
54 Wirén, Agnes. Den glömda utvandringen i nytt perspektiv i Över gränser – festskrift till Brigitta Odén. Odén, 
Birgitta & Norrlid, Ingemar. (red.) Historiska intuitionen, Univ., Lund, 1987,461. 
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fylla de luckor som behövdes gällande arbetskraft, detta gjorde också att länderna kunde hålla 

lönerna nere när man tog in utländsk arbetskraft.55 Wirén har hänvisat till den danska 

forskaren Richard Willerslevs bok den glemte invandring, som handlar om den svenska 

utflyttningen till Danmark ur ett danskt perspektiv. Willerslev skriver att enligt den svenska 

officiella statistiken så emigrerade 82 843 människor till Danmark under perioden 1850–

1910. Han förklarar den stigande strömmen av svenskt arbetsfolk till Danmark genom det 

mycket högre välståndet som fanns i Danmark vid den här tiden. Utvandringen till Danmark 

var först och främst från Sydsverige och vid perioden 1850–1910 var Sydsverige ett 

låglöneområde med en fattigdomskvot var den högsta i Sverige. Willerslev förklarar 

avsaknaden av en svenskspråkig press och ett omfattande föreningsliv vittnar om att de som 

emigrerade höll sig inte fast vid sin svenskhet. Det var vanligt att det förekom äktenskap 

mellan danskar och svenskar och att assimileringen gick i allmänhet förhållandevis enkelt.56 

 

Vidare hänvisar Wirén till den tyska forskaren Claudius Riegler som har skrivit avhandlingen 

Die Deutsche Krankheit, där hon använt sig av både tyskt och svenskt källmaterial. Rieglers 

avhandling var ett mycket viktigt bidrag till den socialhistoriska migrationsforskningen, han 

förklarar att de svenskar som emigrerade till Tyskland var den första stora etniskt homogena 

arbetsminoritet av utländsk härkomst. Möjligheterna att den här gruppen skulle integreras i 

det tyska samhället var i högsta grad limiterad. De regler som gällde för emigranterna var att 

ett uppehållstillstånd måste förnyas efter att det vistats i landet i tio år, skulle de få någon 

sjukdom eller bli arbetslösa kunde det i allmänhet leda till att de blev tvingade att resa hem till 

Sverige igen. Riegler studerade dem som emigrerade till Tyskland från Sverige under 

perioden 1850–1930 och han uppskattade antalet till 100 000 som högst och 40 000 som 

lägst.57 
 

5.3 Emigrationen från Blekinge 
Richard Willerslev framför i sin bok Den glemte invandring – den svenske invandring til 

Danmark 1850–1914,58 att från Blekinge län var det under perioden 1850–1910, 7 943 

emigranter som valde att utvandra från Blekinge län. Willerslev påpekar att emigrationen från 

Blekinge kom i större omfång i gång sent i jämförelse till den andra länen i Sydsverige och 
 

 
55 Wirén, 1987,462. 
56 Wirén, 1987,463,464. 
57 Wirén, 1987,464. 
58 Willerslev, Richard, Den glemte invandring: den svenske invandring til Danmark 1850–1914, Gyldendal, 
København, 1983. 
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det var i perioden 1894–1903 som utvandringen från Blekinge län tillsammans med 

Kronobergs län som utgjorde en tredje del av den samlade emigrationen till Danmark.59 

Willerslev förklarar vidare att industrialiseringen i länen i Sydsverige var runt sekelskiftet 

fortfarande väldigt långsam, framförallt i Blekinge där det nästintill inte fanns någon betydlig 

industri, detta vara en orsak till att många från Blekinge sökte sig till Danmark.60 

 

Agnes Wirén pekar på att det finns olika faktorer som låg bakom utvandringen kan delas in i 

tre olika huvudgrupper. Den första är generella faktorer. Här redogör hon för att det handlar 

om förändringar på längre sikt av näringsliv, attityder och befolkningsstruktur. Den andra 

grupper är faktorer som antingen verkade pådrivande eller hämmande, vilket var social oro, 

ekonomiska konjunkturer och missväxt.61 Det Wirén nämner som andra huvudgruppen kan 

ses som push- och pullfaktorer. Den tredje huvudgruppen av faktorer är den enskilda 

individens beslut att emigrera. Antingen kunde det vara av tillfällig, bestämd eller 

slumpmässig karaktär. Vidare förklarar Wirén att det finns vissa faktorer som har betonats 

mer eller mindre beroende på vilken tidpunkt samhället har befunnit sig i. Hon tydliggör även 

att när det kommer till att fastställa orsakerna till emigrationen och att klargöra 

bakgrundsfaktorer kan man göra detta på två sätt. Antingen genom att undersöka det genom 

att tillämpa en historisk metod eller genom ett sociologiskt och nationalekonomiskt 

föredöme.62 I den här uppsatsen används en historisk metod. 
 
För att sätta resultatet i studiens huvuddel i perspektiv kommer här nedan två tabeller att 

presenteras där den första visar på hur många människor som var bosatta i Blekinge under 

åren 1870–1925 och den andra tabellen visar hur många det var som emigrerade från hela 

Blekinge under perioden 1871–1930. 
 
Tabell 1.1 Folkmängd i Blekinge län 1870–1925 

Ort 1870 1880 1890 1900 1910 1920 1925 

Blekinge 126 037 137 477 142 602 146 302 149 359 147 098 148 303 
Källa: SCB – folkmängd i län 1749–2020 

 

 
 
59 Willerslev, 1983,28,29. 
60 Willerslev, 1983,49. 
61 Wirén, 1975,98. 
62 Wirén, 1975,98,99. 
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Tabell 1.1 påvisar hur många människor som var bosatta i Blekinge län under perioden 1870–1925, 

för att få ett perspektiv på hur många det var som emigrerade till Danmark respektive Tyskland från 

Medelstads härad. 

 
Tabell 1.2 Utvandrare från Blekinge län 1871–1930 

Ort 1870–1879 1880–1889 1890–1899 1900–1909 1910–1919 1920–1929 

Blekinge 4 202 11 513 10 483 9 304 4 460 4 610 

Procent 3,33% 8,37% 7,35% 6,36% 2,99% 3,13% 
Källa: SCB- Utvandrare länsvis: summor för åren 1851–1967 

 
Tabell 1.2 tar upp hela Blekinge län, inklusive Medelstads härad. Procentsatsen nås genom att relatera 

utvandringen under ett årtionde till befolkningsstorleken under årtiondets första år som presenteras i 

tabell 1.1 
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6. Uppsatsens huvuddel 
I det här kapitalet presenteras den statistik om antalet emigranter från de 13 socknarna i 

Medelstads härad till Danmark respektive Tyskland under perioden 1870–1925. Det samma 

gäller för den kvinnliga och manliga emigrationen från Backaryd, Edestad, Listerby och 

Ronneby. Samt presenteras yrkestitlar och övriga titlar emigranterna hade när de utvandrade 

från de fyra ovan nämnda socknarna. I den sista delen av det här avsnittet görs det en 

jämförelse för att utse likheter och skillnader mellan emigrationen till Danmark och till 

Tyskland. 
 

6.1 Emigranter från Medelstads härad till Danmark respektive Tyskland 1870–1925 
 

Tabell 2.1 Antal emigranter från Medelstads härads 13 socknar till Danmark 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Aspö 0 0 4 18 6 28 

Backaryd 13 106 147 127 49 442 

Edestad 2 16 24 29 7 78 

Eringsboda 3 188 260 152 45 648 

Fridlevstad 2 18 36 32 8 96 

Förkärla 3 7 18 3 1 32 

Hasslö 5 10 12 23 2 52 

Hjortsberga 11 43 29 7 10 100 

Listerby 4 20 24 46 7 101 

Nättraby 4 18 9 12 5 48 

Ronneby 37 270 373 390 115 1185 

Sillhövda 2 29 76 145 30 282 

Tving 4 43 141 109 39 336 

Totalt 90 768 1153 1093 324 3428 

Procent 2,63% 22,4% 33,63% 31,88% 9,45% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 2.1 visar på hur många personer det var från vardera socknen som emigrerade till 

Danmark från Medelstads härad under perioden 1870–1925. Antalet varierar beroende på 
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vilken socken vi studerar. Ronneby som var en större stad har ett medelvärde på 237 

emigranter per tioårsperiod i genomsnitt. En liten socken som Aspö har ett medelvärde på 5,6 

emigranter per tioårsperiod. Det totala medelvärdet för hela Medelstads härad 685,6 

emigranter per tioårsperiod i genomsnitt. Det ska dock påpekas att sista perioden är en 15 

årsperiod. I den nedersta kolumnen visar den procentuella delen för varje tioårsperiod kopplat 

till den totala mängden. 

 

Tabell 2.2 Antal emigranter från Medelstads härads 13 socknar till Tyskland 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Aspö 0 2 6 0 0 8 

Backaryd 15 22 4 3 1 45 

Edestad 8 6 2 1 0 17 

Eringsboda 15 25 20 3 2 65 

Fridlevstad 18 54 24 10 0 106 

Förkärla 6 4 0 0 0 10 

Hasslö 0 0 0 0 0 0 

Hjortsberga 54 30 12 3 1 100 

Listerby 3 9 6 0 1 19 

Nättraby 9 20 17 5 1 52 

Ronneby 35 77 26 22 24 184 

Sillhövda 15 51 38 2 7 113 

Tving 21 26 32 18 2 99 

Totalt 199 326 187 67 39 818 

Procent 24,33% 39,85% 22,86% 8,19% 4,77% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 2.2 påvisar antal emigranter från vardera av Medelstads härads 13 socknar som 

emigrerade till Tyskland under perioden 1870–1925. Antalet emigranter varierar men det är 

mer jämlikt mellan de största antalen utvandrare i den här tabellen än i tabell 2.1. Ronneby 

som större stad sticker fortfarande ut i jämförelse med de andra, där är medelvärdet 36,8 

emigranter per tioårsperiod. Det som utmärker sig i den här tabellen är att Hasslö hade under 

hela perioden inte en person som valde att utvandra till Tyskland. Medelvärdet för hela 
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Medelstads Härad är 163,6 emigranter per tioårsperiod, det ska också nämnas att sista 

perioden är en 15 årsperiod. Sista kolumnen presenterar emigranterna i procent kopplat till det 

totala antalet. 

 

6.2 Fördelningen mellan kvinnor och män till Danmark respektive Tyskland från 

Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby 1870–1925 
 
Tabell 3.1 Antal kvinnliga emigranter till Danmark 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Backaryd 8 78 114 92 32 324 

Edestad 2 12 15 23 7 59 

Listerby 4 13 16 35 5 73 

Ronneby 24 192 231 244 91 782 

Totalt 38 295 376 394 135 1238 

Procent 3,07% 23,83% 30,37% 31,83% 10,9% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925 

 
Tabell 3.1 redogör för hur många kvinnliga emigranter som utvandrade till Danmark från de 

fyra utvalda socknarna. Backaryd och Ronneby visar på ett större antal kvinnliga emigranter, 

vilket visar att mer än dubbelt så många valde att utvandra från Ronneby än från Backaryd. 

Edestad och Listerby uppvisar en mer jämnare fördelning. Medelvärdet för Backaryd är 64,8 

emigranter per tioårsperiod, medelvärdet för Edestad är 11,8 emigranter per tioårsperiod, 

medelvärdet för Listerby är 14,6 emigranter per tioårsperiod och medelvärdet för Ronneby är 

156,4 emigranter per tioårsperiod. Det totala medelvärdet för de fyra socknarna är 247,6 

emigranter per tioårsperiod, det ska dock nämnas att sista perioden är en 15 årsperiod. Till sist 

presenteras antalet kvinnor i procent för det olika perioderna i jämförelse till det totala antalet. 
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Tabell 3.2 Antal manliga emigranter till Danmark 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Backaryd 5 28 33 35 17 118 

Edestad 0 4 9 6 0 19 

Listerby 0 7 8 11 2 28 

Ronneby 13 78 142 146 24 403 

Totalt 18 117 192 198 43 568 

Procent 3,17% 20,6% 33,8% 34,86% 7,57% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 
Tabell 3.2 visar hur många manliga emigranter som valde att utvandra till Danmark under 

perioden 1870–1925 från de fyra utvalda socknarna i Medelstads härad. Det som 

uppmärksammas i den här tabellen är antal manliga emigranter som utvandrade från Ronneby 

i jämförelse till de andra socknarna som uppvisar ett mer jämlikt antal manliga utvandrare. 

Medelvärdet för Backaryd är 23,6 emigranter per tioårsperiod, medelvärdet för Edestad är 3,8 

emigranter per tioårsperiod, medelvärdet för Listerby är 5,6 emigranter per tioårsperiod och 

medelvärdet för Ronneby är 80,6 emigranter per tioårsperiod. Medelvärdet för det totala 

antalet manliga emigranter för de fyra socknarna är 113,6 emigranter per tioårsperiod, det ska 

påpekas att sista perioden är en 15 årsperiod. Sist presenteras antalet manliga emigranter till 

Danmark i procent för det olika tidsperioderna kopplat till det totala antalet. 
 
 
Tabell 3.3 Antal kvinnliga emigranter till Tyskland 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Backaryd 6 16 2 0 1 25 

Edestad 5 4 2 0 0 11 

Listerby 1 6 5 0 1 13 

Ronneby 16 61 14 11 11 113 

Totalt 28 87 23 11 13 162 

Procent 17,28% 53,70% 14,2% 6,79% 8,02% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925 
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Tabell 3.3 redogör för antalet kvinnliga emigranter från de fyra socknarna i Medelstads härad 

till Tyskland. Ronneby som stad sticker fortfarande ut vad det gäller antalet, både till 

Danmark och till Tyskland. Det är dock en stor minskning av det totala antalet i jämförelse 

med hur de kvinnliga emigranterna utvandrade till Danmark. Medelvärdet för Backaryd är 5 

emigranter per tioårsperiod, medelvärdet för Edestad är 2,2 emigranter per tioårsperiod, 

medelvärdet för Listerby är 2,6 emigranter per tioårsperiod och medelvärdet för Ronneby är 

22,6 emigranter per tioårsperiod. Det totala medelvärdet för de fyra socknarna är 32,4 

emigranter per tioårsperiod, dock är den sista perioden en 15 årsperiod. I slutet redogörs den 

kvinnliga utvandringen i procent per tioårsperiod i jämförelse till det totala antalet. 
 
Tabell 3.4 Antal manliga emigranter till Tyskland 1870–1925 

Ort 1870–

1879 

1880–

1889 

1890–

1899 

1900–

1909 

1910–

1925 

Totalt 

Backaryd 9 6 2 3 0 20 

Edestad 3 2 0 1 0 6 

Listerby 2 3 1 0 0 6 

Ronneby 19 16 12 11 13 71 

Totalt 33 27 15 15 13 103 

Procent 32,04% 26,21% 14,56% 14,56% 12,62% 100% 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 
Tabell 3.4 presenterar antalet manliga emigranter från de fyra valda socknarna som 

utvandrade till Tyskland under perioden 1870–1925. Ronneby är fortsatt den främsta socken 

där människor valde att emigrera ifrån, dock är det totala antalet det minsta vi har sett i 

jämförelse till de andra tabellerna. Medelvärdet för Backaryd är 4 emigranter per tioårsperiod, 

medelvärdet för Edestad är 1,2 emigranter per tioårsperiod, detsamma gäller för Listerby då 

de hade samma totala antal manliga emigranter. Medelvärdet för Ronneby är 14,2 emigranter 

per tioårsperiod, det totala medelvärdet för de fyra socknarna är 20,6 emigranter per 

tioårsperiod. Det ska påpekas att sista perioden är en 15 årsperiod. I sista kolumnen 

presenteras den manliga emigrationen i procent kopplat till det totala antalet. 
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6.3 Emigranternas yrke- och övriga titlar från Backaryd, Edestad, Lister och Ronneby 

till Danmark och Tyskland 1870–1925 
 
Tabell 4.1 Yrkestitlar på emigranter från Backaryd till Danmark 1870–1925 

Yrke Antal Yrke Antal Yrke Antal 

Arbetare 16 Kusk 1 Smed 2 

Arbeterska 5 Lantarbetare 2 Skomakare 1 

Bruksarbetare 1 Möbelsnickare 1 Skomakargesäll 1 

Dräng 13 Piga 78 Stickerska 1 

Inhyses arbetare 2 Piga åbodotter 1 Sömmerska 1 

Inhyses smed 1 Sjöman 1 Torpare 1 

Kontorsbiträde 1 Skräddare 1 Tjänarinna 7 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.1 påvisar det yrkestitlar emigranterna från Backaryd hade när de utvandrade till 

Danmark under perioden 1870–1925. Här utmärker sig yrkestiteln Piga vilket går att dra 

kopplingar till att det var fler kvinnliga än manliga emigranter från Backaryd, det efterföljs av 

yrkestitlarna arbetare och dräng. Det andra yrkestitlarna hade bara en eller några få emigranter 

när de utvandrade till Danmark. 
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Tabell 4.1.1 Övriga titlar på emigranter från Backaryd till Danmark 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Arbetardotter 1 Hemmansägarson 2 Skräddardotter 3 

Barn 15 Husägardotter 5 Skräddarson 1 

Backstugusittare 1 Hemmadotter 1 Skomakardotter 1 

Backstugusittardotter 26 Inhyses 50 Torpardotter 31 

Backstugusittarson 7 Inhyses dotter 6 Torparson 9 

Backstugusittarhustru 1 Inhyses son 1 Torparhustru 1 

Backstuguänka 1 Inhyses dränghustru 1 Utan yrkestitel 15 

Båtsmansdotter 3 Inhyses hustru 1 Yngling 1 

Drängdotter 1 Inhyses änka 2 Åbodotter 75 

Flicka 1 Jungfru 1 Åboson 22 

Fosterson 1 Lösdrivare 1 Änka 1 

Gårdmansdotter 2 Snickarson 1 Änkling 1 

Gosse 2 Smeddotter 4   

Hustru 2 Smedson 3   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.1.1 redogör för de övriga titlar som emigranterna från Backaryd hade när de 

utvandrade till Danmark. De främsta titlarna här är åbodotter, inhyses, torpardotter, 

backstugusittardotter och torparson. Det flesta av dessa övriga titlar som sticker ut är 

kvinnliga titlar vilket även här pekar åt att de kvinnliga emigranterna var fler från Backaryd. 
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Tabell 4.1.2 Yrkestitlar på emigranter från Backaryd till Tyskland 1870–1925 

Yrke Antal 

Arbetare 2 

Dräng 5 

Inhyses piga 1 

Piga 10 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker. 

 

Tabell 4.1.2 visar på det yrkestitlar emigranterna från Backaryd hade när de utvandrade till 

Tyskland. I samband med det låga antalet emigranter från Backaryd till Tyskland går det att 

dra kopplingen till att antalet yrkestitlar är få. Den som sticker ut är yrkestiteln Piga. 
 

Tabell 4.1.3 Övriga titlar på emigranter från Backaryd till Tyskland 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Barn 1 Inhyses 10 

Backstugusittare 1 Inhyses dotter 2 

Backstugusittarson 2 Jungfru 1 

Båtsmansdotter 1 Torpardotter 1 

Båtsmansson 1 Åbodotter 4 

Försvarslös 1 Åboson 1 

Husägardotter 1   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.1.3 presenterar de övriga titlar emigranterna från Backaryd hade när de utvandrade 

till Tyskland. Här är det rätt jämnt fördelat mellan titlarna dock sticker titeln inhyses ut lite 

extra i jämförelse till de andra som har en eller några få. 
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Tabell 4.2 Yrkestitlar på emigranter från Edestad till Danmark 1870–1925 

Yrke Antal Yrke Antal 

Arbetare 1 Piga 16 

Dräng 1 Stenhuggare 2 

Inhyses arbetare 1 Torparrendator 1 

Inhyses skräddare 1 Tjänarinna 4 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 
 

Tabell 4.2 påvisar det yrkestitlar emigranterna från Edestad hade när de utvandrade till 

Danmark. Då det totala antalet emigranter från Edestad till Danmark var få i jämförelse med 

de andra socknarna så påverkar det mängden olika yrkestitlar. Det som sticker ut även i den 

här tabellen som vi såg i tabellerna om Backaryd är att Piga är den främsta yrkestiteln. 
 

Tabell 4.2.1 Övriga titlar på emigranter från Edestad till Danmark 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Backstugusittardotter 2 Jungfru 1 

Bonddotter 3 Torpardotter 1 

Hemmansägarson 1 Torparson 3 

Hemmadotter 15 Utan yrkestitel 12 

Hemmason 4 Åbodotter 1 

Inhyses 8   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.2.1 uppvisar de övriga titlar som emigranterna från Edestad hade när de utvandrade 

till Danmark. Det som anses som de främsta titlarna här är hemmadotter och de som inte hade 

någon yrkestitel eller övrig titel. Emigranterna som står under utan yrkestitel hade inget 

registrerat på EmiWeb. 
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Tabell 4.2.2 Yrkestitlar på emigranter från Edestad till Tyskland 1870–1925 

Yrke Antal 

Dräng 1 

Inhyses dräng 1 

Inhyses piga 3 

Piga 3 

Tjänstegosse 2 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.2.2 presenterar det yrkestitlar emigranterna från Edestad hade när de utvandrade till 

Tyskland. Då det var väldigt få från Edestad som emigrerade till Tyskland går det att utse här 

ett väldigt jämnt resultat fördelat bland yrkestitlarna där inhyses piga och piga är de främsta 

yrkena. 

 

Tabell 4.2.3 Övriga titlar på emigranter från Edestad till Tyskland 1870–1925 

Övriga titlar Antal 

Barn 1 

Backstugusittardotter 2 

Inhyses 1 

Utan yrkestitel 3 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.2.3 visar på de övriga titlar emigranterna från Edestad hade när de utvandrade till 

Tyskland. Som det nämndes i tabell 4.2.2 var det få som emigrerade från Edestad vilket gör 

att det övriga titlarna var lika få som yrkestitlarna. Den grupp som är främst här är de utan 

någon yrkestitel. 
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Tabell 4.3 Yrkes titlar på emigranter från Listerby till Danmark 1870–1925 

Yrke Antal Yrke Antal 

Arbetare 1 Jordbruksarbetare 1 

Dräng 4 Piga 17 

Fiskare 1 Postbetjänt 1 

Hushållsbiträde 1 Skräddare 1 

Hembiträde 1 Stenhuggare 5 

Inhyses piga 2 Sjuksköterska 1 
Källa: EmiWeb: emigranter i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.3 presenterar det yrkestitlar emigranterna från Listerby hade när de utvandrade till 

Danmark. Även i den här tabellen som de många ovan går det att se att de som hade Piga som 

yrkestitel sticker ut i jämförelse till det andra yrkestitlarna som hade en eller några få. 

 

Tabell 4.3.1 Övriga titlar på emigranter från Listerby till Danmark 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Arbetardotter 1 Fiskardotter 1 Stenarbetardotter 1 

Brukardotter 1 Gårdmansdotter 2 Soldatdotter 1 

Barn 3 Hustru 1 Utan yrkestitel 15 

Backstugusittardotter 4 Husägardotter 1 Åbodotter 5 

Bondson 1 Inhyses 2 Åboson 2 

Båtsmansdotter 3 Stenhuggardotter 13 Änka 1 

Drängdotter 1 Stenhuggarson 3   

Drängson 1 Stenhuggarhustru 2   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.3.1 redogör för de övriga titlar som emigranterna från Listerby hade när de 

utvandrade till Danmark. Den grupp som fortsatt sticker ut bland det övriga titlarna är de som 

var utan yrkestitel, de är dock tätt följda av de som hade titeln stenhuggardotter. 
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Tabell 4.3.2 Yrkestitlar på emigranter från Listerby till Tyskland 1870–1925 

Yrke Antal 

Dräng 3 

Inhyses piga 1 

Piga 6 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.3.2 visar på det yrkestitlar emigranterna från Listerby hade när de utvandrade till 

Tyskland. Då det totala antalet emigranter till Tyskland var drastiskt mindre än till Danmark 

visar sig även i den här tabellen då det endast var tre yrkestitlar som var registrerade. Piga är 

den yrkestitel som är fortsatt främst inom alla socknarna än så länge. 

 

Tabell 4.3.3 Övriga titlar på emigranter från Listerby till Tyskland 1870–1925 

Övriga titlar Antal 

Arrendatorsdotter 1 

Barn 2 

Båtsmansdotter 1 

Båtsmansson 2 

Utan yrkestitel 2 

Yngling 1 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 
Tabell 4.3.3 påvisar det övriga titlar emigranterna från Listerby hade när de utvandrade till 

Tyskland. I den här tabellen är det väldigt jämnt fördelat mellan de olika titlarna och det är 

inte direkt någon som sticker ut. 
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Tabell 4.4 Yrkestitlar på emigranter från Ronneby till Danmark 1870–1925 

Yrke Antal Yrke Antal Yrke Antal 

Arbetare 89 Inhyses Piga 10 Snickeriarbetare 2 

Arbeterska 1 Jordbruksarbetare 2 Skräddare 4 

Assistent 1 Järnverksarbetare 1 Skrädderiarbetare 2 

Bruksarbetare 5 Jägmästare 1 Smedlärling 2 

Brukararbeterska 1 Kokerska 2 Smedarbetare 1 

Boktryckeriarbetare 1 Lantbrukare 1 Skomakare 5 

Bagarlärling 3 Lärling 1 Skomakarlärling 2 

Butiksbiträde 1 Länsmejerikonsulent 1 Sömmerska 2 

Dräng 42 Måleriarbetare 1 Stenhuggare 11 

Dagverkstorpare 1 Målare 1 Stenarbetare 1 

Eldare 1 Mjölnare 1 Sjuksköterska 1 

Fabriksarbetare 10 Modist 1 Sågare 1 

Fiskare 1 Mejerska 1 Skeppsgosse 1 

Fotograf 1 Piga 392 Strykerska 1 

Förman 1 Predikant 1 Städerska 2 

Garvargesäll 1 Rökeriföreståndare 1 Spisvärdinna 1 

Guldsmedslärling 1 Repslageriarbetare 1 Torpare 2 

Hemmansägare 1 Rättarelärling 1 Tjänarinna 49 

Hushållerska 2 Sjöman 11 Trädgårdsmästare 1 

Inhyses arbetare 5 Snickare 2 Trädgårdsarbetare 1 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925 

 
Tabell 4.4 presenterar det yrkestitlar emigranterna från Ronneby hade när de utvandrade till 

Danmark. Av alla de 13 socknarna i Medelstads härad stod Ronneby för mest emigranter, 

detta gör också att mängden olika yrken förekommer. Det är dock fortfarande yrket piga som 

dominerar bland de fyra valda socknarna. Det är efterföljt med titlarna arbetare, tjänarinna och 

dräng. Tabellen visar även att det är många yrken som bara en eller få emigranter hade när de 

utvandrade. 
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Tabell 4.4.1 Övriga titlar på emigranter från Ronneby till Danmark 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Arbetardotter 10 Fiskaränka 1 Rättardotter 1 

Arbetarson 21 Gårdmansdotter 1 Sjömansson 5 

Arbetarhustru 3 Gosse 5 Sjömansdotter 3 

Arbetaränka 1 Gossebarn 1 Sjömanshustru 1 

Arrendatorsdotter 1 Garvardotter 1 Snickardotter 2 

Barn 17 Hustru 19 Son 1 

Backstugusittardotter 8 Hemmansägardotter 5 Smeddotter 1 

Backstugusittarson 3 Husägardotter 11 Smedson 2 

Backstuguänka 1 Husägarson 4 Skräddardotter 2 

Bondson 26 Husägaränka 1 Skräddarson 1 

Bonddotter 34 Hemmadotter 1 Skräddarhustru 1 

Bondhustru 1 Handlardotter 1 Skomakardotter 11 

Båtsmansdotter 8 Inhyses 5 Skomakarson 6 

Båtsmansson 1 Inhyses dotter 1 Skomakarhustru 1 

Båtsmanshustru 1 Inhyses änka 3 Stenhuggardotter 7 

Drängson 1 Inhyses son 4 Stenhuggarson 1 

Dotter 1 Inhyses fiskardotter 1 Stenhuggarhustru 3 

Demoiselle 1 Jungfru 1 Torpardotter 25 

Flicka 40 Jägmästardotter 1 Torparson 21 

Fru 2 Jägmästarson 1 Torparhustru 2 

Fosterdotter 2 Mamsell 2 Utan yrkestitel 34 

Fiskarson 16 Målarhustru 1 Yngling 47 

Fiskardotter 21 Possesionat 1 Änka 14 

Fiskarhustru 1 Predikantänka 1 Änkefru 1 
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.4.1 redogör för de övriga titlar emigranterna från Ronneby hade när de utvandrade 

till Danmark. Likaså mängden yrkestitlar som tabell 4.4 hade. Dock återfinns fler övriga 

titlar. Här sticker titlar som yngling, utan yrkestitel, flicka, bonddotter, bondson, torpardotter, 

torparson, fiskardotter, fiskarson, hustru och änka ut ur den mängd titlar som emigranterna 

hade när de emigrerade till Danmark. 
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Tabell 4.4.2 Yrkestitlar på emigranter från Ronneby till Tyskland 1870–1925  

Yrke Antal Yrke Antal Yrke Antal 

Arbetare 12 Filare 1 Målare 1 

Bruksarbetare 1 Husägare 1 Piga 74 

Bleckslagare 2 Hemmansägare 1 Sjöman 1 

Bokhållare 1 Inhyses arbetare 1 Skräddarlärling 2 

Bokförare 1 Inhyses dräng 3 Skräddare 1 

Dräng 9 Inhyses piga 1 Studerande 1 

Direktör 1 Kontorist 2 Timmerman 1 

Disponent 1 Maskinarbetare 1 Verkmästare 1 

Fabriksarbetare 1 Målargesäll 1   

Färgargesäll 1 Måleriarbetare 1   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 

Tabell 4.4.2 påvisar det yrkestitlar emigranterna från Ronneby hade när de emigrerade till 

Tyskland. Då mängden emigranter från Ronneby minskade drastiskt mellan utvandringen till 

Danmark respektive nu till Tyskland så har även mängde yrkestitlar minskat. Piga är fortsatt 

den främsta yrkestiteln och har varit i alla fyra socknar, det efterföljs av titeln arbetare och 

dräng. 
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Tabell 4.4.3 Övriga titlar på emigranter från Ronneby till Tyskland 1870–1925 

Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal Övriga titlar Antal 

Arbetardotter 1 Fröken 3 Snickardotter 1 

Arbetarson 4 Fru 3 Torparson 2 

Arbetaränka 1 Gårdmansson 1 Utan yrkestitel 2 

Barn 4 Gosse 5 Verkmästardotter 3 

Backstugusittardotter 2 Hustru 4 Verkmästarson 1 

Bondson 2 Inhyses 1 Yngling 5 

Direktörsdotter 1 Jungfru 1 Änka 2 

Direktörsson 1 Mamsell 1   

Flicka 7 Målarhustru 1   
Källa: EmiWeb: emigranter registrerade i svenska kyrkböcker 1870–1925. 

 
Tabell 4.4.3 presenterar de övriga titlar emigranterna från Ronneby hade när de utvandrade till 

Tyskland. Mängden övriga titlar är inte lika omfattande som yrkestitlarna och det är inte 

direkt någon titel som utmärker sig i antalet. Den titel som flest emigranter hade var flicka. 
 
6.4 Skillnader och likheter mellan emigrationen till Danmark och Tyskland från 

Medelstads Härad 1870–1925 
 
Det likheter och skillnader som utmärker sig mellan utvandringen till Danmark respektive till 

Tyskland i slutsats gentemot tabellerna pekar på att från Medelstads härad var det 3 428 

emigranter som utvandrade till Danmark. I jämförelse till de människor som valde att 

utvandra till Tyskland där antalet var 818 emigranter. För hela Blekinge län var antal 

emigranter under perioden 1871–1930, 44 572 utvandrare. För att sätta det i perspektiv var 

medelvärdet för emigranterna till Danmark 685,6 utvandrare per tioårsperiod och medelvärdet 

för emigranterna till Tyskland var 163,6 utvandrare per tioårsperiod och för hela Blekinge län 

var medelvärdet 7 428,66 per tioårsperiod.63 Resultatet av detta pekar på att det fanns i högre 

grad en inriktning att resa till Danmark jämfört med att resa till Tyskland. Den socknen som 

utmärker sig i alla tabeller är Ronneby, som hade flest emigranter över lag, både till Danmark 

och Tyskland. Det ska dock nämnas att den sista perioden 1910–1925 är en 15 årsperiod 

 
 
63 SCB, Hitta statistik – äldre statistik, Historisk statistik för Sverige Del 1 – Utvandrare länsvis: summor för 
åren 1851–1967. 
https://share.scb.se/OV9993/Data/Historisk%20statistik/Historisk%20statistik%20f%C3%B6r%20Sverige%201
700-1900-tal/Del1-Befolkning-1720-1967.pdf Senast uppdaterad 2019-06-03, Hämtad 2022-12-28. 
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vilket gör att medelvärdet kan bli snedvridet då de andra perioderna är tioårsperioder. 

Emigrationen till Danmark från hela Medelstads härad var under perioden 1900–1925, 1 417 

utvandrade, i jämförelse till Tyskland där det var 106 människor som utvandrade. Under den 

här perioden skedde det en internationell händelse som påverkade migrationen, första 

världskriget som påverkade större delar av Europa 1910-talet.  

 

Resultatet från tabellerna visar på att det faktiskt var fler kvinnor som valde att utvandra från 

Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby av Medelstads härads socknar. Till Danmark var 

det 568 män och 1238 kvinnor som valde att utvandra, till Tyskland var antalet mindre och 

det var 103 män och 162 kvinnor som emigrerade. Att den kvinnliga utvandringen var större 

gör även att yrkestiteln piga är den främsta från de fyra socknarna: totalt var det 596 

emigranter som hade piga som yrkestitel. Det andra yrkestitlarna och det övriga titlar 

förekommer i de flesta tabeller, de yrken eller övriga titlar som är intressant som enbart stack 

ut en gång var kusk, disponent, studerande, possessionat, postbetjänt, assistent och 

demosielle. Det återfinns en mängd andra yrken som bara dök upp en gång när sökandet 

pågick i dessa fyra socknar i Medelstads härad.  
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7. Analys och förslag på framtida forskning 
I det här avsnittet kommer undersökningens slutsatser att presenteras i relation till tidigare 

forskning och teoretiska utgångspunkter. 

 

7.1 Analys och diskussion 

Syftet med uppsatsen var att belysa den mindre kända utvandringen till Danmark och 

Tyskland från Medelstads härad i Blekinge län under perioden 1870–1925. Det mål jag hade 

var att kunna åskådliggöra emigrationen från ett annat perspektiv än det som tidigare forskats 

om. Studien fokuserar på Medelstads härad i Blekinge och speciell inriktning på fyra socknar. 

Undersökningens frågeställningar är: 1. Hur fördelar sig antalet emigranter mellan Medelstads 

härads socknar till Danmark respektive Tyskland? 2. Hur många män respektive kvinnor 

emigrerade från de fyra utvalda socknarna Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby i 

Medelstads härad 1870–1925 till Danmark respektive Tyskland? 3. Vilka yrken hade de som 

emigrerade från de fyra utvalda socknarna Backaryd, Edestad, Listerby och Ronneby i 

Medelstads härad 1870–1925 till Danmark respektive Tyskland? 4. Vilka likheter respektive 

skillnader återfinns i emigrationen till Danmark respektive Tyskland från Medelstads härad? 

Jag kommer nu att återkoppla till dessa frågeställningar med hänvisningar till tidigare 

forskning och det teoretiska utgångspunkterna. 

 

Det resultat som går att utse till den första frågeställningen och utifrån tabell 2.1 och tabell 

2.2. Totalt var det 4 246 människor som emigrerade till Danmark respektive Tyskland. Där 

3 428 var till Danmark vilket är 80,7% och 818 till Tyskland vilket är 19,2%. Utifrån tabell 

2.1 och tabell 2.2 ser man att Ronneby är den stad där flest människor valde att utvandra från 

till Danmark och till Tyskland. Under perioden 1890–1899 där emigrationen var som störst: 

var det 33,63% av 3428 emigranter som valde att utvandra från Medelstads härad till 

Danmark. I jämförelse till Tyskland där det var under samma period 39,85% av 818 

emigranter som utvandrade från Medelstads härad. När man ser på den stora skillnaden vad 

det gäller antalet emigranter till Danmark respektive till Tyskland går det att återkoppla till 

Wirén. Hon skriver att under 1850-talet var det 91 personer som emigrerade från Blekinge 

län, varav 90 till Danmark och 1 till Tyskland.64  Genom detta går det att se en koppling till att 

Danmark låg i framkant redan innan 1870-talet i jämförelse till Tyskland. Genom att applicera 

 
 
64 Wirén, 1975,40. 
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push and pullteorin här går det att se att Danmark hade en pullfaktor då Wiren beskriver 

Danmark som den mest betydelsefulla destinationen på 1860-talet.65 Då Lee propagerade för 

att destinationsplatsen är en betydande faktor när det kommer till Emigrationen och att det 

antingen kunde ses som något negativt eller positivt.66 Genom detta går det att se samband att 

Danmark var en destinationsplats som många såg mer positivt i jämförelse med Tyskland. 

 

I relation till studiens andra frågeställning framgår det att i den tidigare forskningen av Agnes 

Wirén. Skriver hon att de första 15 åren av emigrationen till de europeiska länderna så var det 

betydligt mer män än kvinnor som emigrerade. Där det sedan under perioden 1865–1870 

började allt fler kvinnor att utvandra.67 Att allt fler kvinnor valde att utvandra går att se i tabell 

3.1 och tabell 3.3. Där var antalet kvinnliga emigranter till Danmark 1238 och till Tyskland 

162. Här kan man se en markant skillnad i antalet, vilket har och göra med att det var fler som 

valde att utvandra till Danmark än till Tyskland. Under perioden 1900–1909 var det flest 

kvinnor som utvandrade till Danmark: 31,83 % kvinnliga emigranter. Under perioden 1880–

1889 var det flest kvinnor som utvandrade till Tyskland: 53,7% kvinnliga emigranter. Det är 

intressant att under hela perioden 1870–1925 att det var under dessa två årtiondena som 

kvinnor valde att utvandra. Gällande den manliga emigrationen var den i antalet störst till 

Danmark med 568 emigranter till skillnad till Tyskland där det var 103 personer. Under 

perioden 1900–1909 var det 34,86 % av männen som emigrerade till Danmark och under 

perioden 1870–1879 var det 32,04 % av männen som utvandrade till Tyskland. Att 

emigrationen till Tyskland var mindre än den till Danmark kan bero på det Vernersson 

Wiberg skriver om att avståndet från Blekinge var relativt kort. Det var mindre avstånd till 

Danmark än till Tyskland, vidare går det också att dra koppling till att båda länderna använde 

sig av tidningsannonser och agenter när de letade efter arbetskraft. Danmark kan ha varit 

landet som var bäst på att locka folk när det kom till arbetsvillkor.68 Samband går att se till det 

teoretiska utgångspunkterna då det kan ha varit en pullfaktor för kvinnorna att utvandra då de 

kan ha fått det bättre ställt än vad de hade i sin socken i Blekinge. Detta kan ses som det Lee 

benämner som personliga faktorer, där självkänsla och beroende på tidpunkter i olika 

individers liv som gjorde att de valde att utvandra.69 Klassteorin går även in här då kvinnan 

 
 
65 Wirén, 1975,79. 
66 Lee, 1966,50. 
67 Wirén, 1975,79,80. 
68 Vernersson Wiberg, 2016,110,112. 
69 Lee, 1966,51. 
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vid den här tiden tillhörde den lägre delen av underklassen då hon knappt hade några 

rättigheter, vilket sedan kom och öka med införandet av den allmänna rösträtten i Sverige på 

1920-talet.70 

 

I den tredje frågeställningen av studien när det kommer till yrkestitlarna och de övriga titlarna 

går det att se utifrån tabellerna under punkten 6.3. De yrken som dominerade var piga, dräng, 

arbetare och tjänarinna. Som Venersson Wiberg förklarar hur samhället såg ut i Eringsboda 

kan man se likheter med hur det såg ut i resterande socknar i Medelstads härad. Det var svårt 

att arbeta som jordbrukare, dräng och piga för att marken inte var lättbrukad.71 Detta gör 

också att man drar sig till att utvandra för att förbättra sina möjligheter att få arbete, vilket blir 

en push faktor till den nya destinationen.72 Detta går an med den kritik Nyman-Kurkiala vill 

framföra att det var inte enbart för pengarnas skulle man emigrerade utan det kan också vara 

för att få en bättre och enklare levnadssituation.73 Venersson Wiberg framför dock att det var 

försörjningsproblem för både kvinnor och män i takt med befolkningsökningen som gjorde att 

människor valde att utvandra. Det går också att se när det kommer till dessa yrken och övriga 

titlar att det var arbetarklassen eller underklassen som var den dominerande när det kom till 

att emigrera. Då industrialiseringen kom till Sverige behövdes det inte lika många människor 

som arbetade med jordbruk vilket gjorde att det var människor som var piga eller dräng som 

tvingades att till viss del utvandra för att få möjlighet att få arbete. 

 

I den fjärde frågeställningen till studien framkommer det av resultat som tabellerna pekar åt 

framförs det likheter men också skillnader när det gäller emigrationen från Medelstads härad 

till Danmark och Tyskland, det är dock inga markanta skillnader eller likheter. Det handlar 

mest om antalet emigranter samt kvinnliga och manliga emigranter och yrkes och det övriga 

titlars mängd. Vad det går att urskilja från tabellerna påverkade inte första världskriget något 

direkt mellan emigrationen från Medelstads härad och Danmark. Däremot till Tyskland så var 

det under perioden 1870-1899 712 människor som utvandrade från Medelstads härad, kontra 

de 106 människor som utvandrade under perioden 1900–1925. Här går det att peka ut en 

större skillnad som pekar på att första världskriget kan ha haft en betydande roll när det gäller 

 
 
70Dahlgren & Florén, 1996,125. 
71 Vernersson Wiberg, 2016,50. 
72 Lee, 1966,52. 
73 Nyman-Kurkiala, 1999,125. 
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emigrationen till Tyskland. Vilket går an i det Wirén pekar på att Danmark var den mest 

betydelsefulla destinationen.74  

 

7.2 Förslag på framtida forskning 
Vid framtida forskning av en liknande studie av ämnet emigration, skulle man exempelvis 

kunna utöka mängden socknar att undersöka för att mer djupdyka i det sammankopplat med 

alla frågeställningar. Då hade man även kunnat utöka mängden källmaterial och se om det 

finns utländskt källmaterial som går att återfinna i det land som emigranterna utvandrar till. 

Det kan dock vara tidskrävande att finna ett sådant källmaterial och man ska också kunna 

förstå det som står i material. Därför lämpar sig en sådan undersökning för forskning på en 

högre nivå där man har den tiden att åsidosätta åt att verkligen studera källmaterialet på ett 

sätt som kräver det. Likväl hade man kunnat göra en liknande studie genom att undersöka två 

olika härader och studera likheter och skillnader gällande emigrationen, eller en mer 

genusbaserad undersökningen där man enbart studerar kvinnors och mäns emigration i ett 

större omfång än bara en frågeställning. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
74 Wirén, 1975,79. 
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8. Didaktisk reflektion 
 
Att applicera ämnet emigration fungerar lika bra att göra på grundskolan som på gymnasiet, 

det framgår i det centrala innehållet för gymnasieskolan i kursen Historia 1b att eleverna ska 

kunna genom olika historiska frågeställningar och förklaringar kunna visa hur olika 

förändringsprocesser speglar det samhälle vi ser idag, samt använda historiskt källmaterial 

som spelar hur människor har försökt att förändra sin roll i samhället.75 För grundskolan 

årskurs 7-9 står det i de centrala innehållet att eleverna ska kunna tolka historiska källor från 

en viss tidsperiod och utifrån detta kunna källkritiskt granska det utifrån det källkritiska 

kriterierna.76 Att använda sig av EmiWeb som lärare när man ska undervisa i historia med 

inriktning på förändringsprocesser som emigration kan vara väl användbart för att belysa den 

statistik som är registrerad. Dagens klassrumsmiljö ser idag inte ut som det gjorde för 70 år 

sedan, idag är skolan en mångkulturell mötesplats där det finns många elever som kommer 

från andra länder och kulturer. Som lärare är det då ett ypperligt tillfälle att visa att människor 

faktiskt lämnade Sverige förr för att få ett bättre liv. Genom att använda EmiWeb kan man 

visa på detta. Det är även ett tillfälle för eleverna att utveckla sina kunskaper om historiska 

källmaterial om det får testa själva att söka i arkiven. Speciellt för de elever som läser kursen 

Historia 3 på gymnasialnivå där det framgår ur det centrala innehållet att eleverna ska genom 

”olika metoder söka, bearbeta och sammanställa historiskt källmaterial, exempelvis arkiv eller 

digital media”.77 Att forma en uppgift för ett sådant här syfte är guld för en lärare när man 

besitter ett material som finns på EmiWeb, eleverna skulle först kunna få testa på att använda 

arkivet själva under en lektion för att leta runt och se vad dem hittar, därefter får varje elev tre 

socknar som jag som lärare givit dem, vidare ska de söka upp hur många det var som 

emigrerade från dessa socknar under perioden 1880-1890. Eleverna kan under tre lektioner 

söka upp sitt material och skriva ett kvantitativ paper där de redovisar med hjälp av tabeller 

 
 
75 Skolverket. Ämne – Historia 1b, centralt innehåll. 
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-
gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01b%
26version%3D10%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01b Hämtad 2022-12-
28. 
76 Skolverket. Läroplan för grundskolan. https://www.skolverket.se/getFile?file=9718 Senast uppdaterad 2022, 
sida 184, Hämtad 2022-12-18. 
77 Skolverket, Ämne-Historia 3, centralt innehåll. 
https://www.skolverket.se/undervisning/gymnasieskolan/laroplan-program-och-amnen-i-
gymnasieskolan/gymnasieprogrammen/amne?url=-
996270488%2Fsyllabuscw%2Fjsp%2Fsubject.htm%3FsubjectCode%3DHIS%26courseCode%3DHISHIS01b%
26version%3D10%26tos%3Dgy&sv.url=12.5dfee44715d35a5cdfa92a3#anchor_HISHIS01b Hämtad 2022-12-
28 
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eller diagram vad det har kommit fram till med hjälp av det historiska källmaterialet. Genom 

detta får eleverna själva utforska, samtidigt som det når kunskapskravet ”Eleven kan med viss 

säkerhet söka, granska och tolka källmaterial för att besvara frågor om historiska skeenden 

samt göra enkla reflektioner över materialets relevans”.78 Genom detta ökar även elevernas 

förståelse kring historiemedvetandet som är ett centralt begrepp i dagens historieundervisning, 

genom detta begrepp både fördjupas och breddas vårt möte med historiska skeenden.79  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
78 Skolverket. Ämne – Historia 3, Betygskriterier. 
79 Karlsson, Klas-Göran & Zelander, Ulf (red.), Historien är närvarande: historiedidaktik som teori och 
tillämpning, 1. Uppl., Studentlitteratur, Lund, 2014,58. 
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